
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 35/2020   

pro týden:  
21. 9. 2020 – 27. 9. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
Ve středu 30. září od 18 hodin se bude konat veřejné zasedání zastupitelstva obce Loužnice. 
 
 
Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce - určení ověřovatele zápisu 
 
PROGRAM: 
1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Rozpočtové opatření 3/2020 
4. Schválení rozpočtového opatření 4/2020 
5. Plán zimní údržby 2020/2021 

6. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
7. Závěr 
 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

VOLBY 2020 
Volby do zastupitelstev krajů konané dne 2. 10. – 3. 10. 2020 

Volby budou probíhat za velmi přísných podmínek. 
V Loužnici se budou konat ve volební místnosti v domě Obecního úřadu v čp. 58 

 
 Voliči budou do volební místnosti vstupovat jednotlivě (pouze v doprovodu asistenta nebo 

rodinného příslušníka) 

 Před vstupem do volební místnosti volič použije ochrannou roušku na obličej a na ruce 
dezinfekci. 

 Voliči budou mezi sebou při čekání udržovat 2 metry odstup. 
 Ideálně bude mít volič připraven v ruce občanský průkaz pro svoji identifikaci při vstupu do 

volební místnosti jej ukáže komisi a poodhalí si tvář k identifikaci, volební komise prověří 
platnost občanského průkazu. 

 Volič by měl mít připravený volební lístek a ve 

volební místnosti jej pouze vložit do obálky, 
kterou dostane od volení komise a vhodí do 

volební urny. Obálka se nezalepuje. 
 Volič bude vybírat ze 17 politických stran či 

seskupení, ty nebudou očíslovány 

chronologicky za sebou. 
 Z jedné strany (tzn. z jednoho volebního listu) 

bude moci zakroužkovat maximálně 4 
kandidáty.  

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

DEMONSTRACE 
V pátek 19. 9. 2020 proběhla pře OÚ Loužnice plánovaná a schválená demonstrace, která měla ukázat na  
„Nesouhlas s koronavirovými opatřeními, nošení roušek, vakcinace....“ 

My občané ČR důrazně 
odmítáme, aby současné situace 
byla dle nařízení vlády 
definována jako epidemie nebo 
dokonce pandemie. Dle směrnic 
hygienické stanice a platných 
předpisů je kritérium pro 
vyhlášení epidemie stanoveno 
počtem nakažených 1600 -1800 
lidí na 100 000 obyvatel. V ČR je 
nakažených 5254 lidí na 10 000 

000 milionů obyvatel, tedy cca 
53 lidí na 100 000 obyvatel (ke 
dni 1.8.2020), což je 0,053 
procent obyvatel ČR. 
http://www.khsova.cz/. 

Epidemie tedy v ČR neexistuje a předstírání že existuje, je nejenom lež ale též trestný čin šíření poplašné zprávy a 
nezákonného jednání tedy vlastizrady ze strany vlády ČR. 
https://www.petice.com/charta_21  
Všem zúčastněním děkujeme za odvahu a ochotu přijít a podpořit tuto věc.   
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PRAKTICKÝ LÉKAŘ 

MUDr. Jan Žwak - ordinace praktického lékaře 
Pan doktor ordinuje v obvyklých ordinačních hodinách.  
Od 1. 10. 2020 (čtvrtek) v nově zrekonstruované ordinaci v Zásadě.  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

COVID-19 
Na úvodní stránce krajského webu www.kraj-lbc.cz  najdete přístup do rezervačního systému pro OBJEDNÁNÍ 
TESTU COVID-19.  
Tlačítko je červené a umístěné jako první v liště, nemůžete jej přehlédnout.  
Vybrat si můžete z odběrových míst v Liberci, Jablonci nad Nisou, České Lípě, Jilemnici a Vratislavicích nad Nisou. 
 

 

https://www.petice.com/charta_21
http://www.kraj-lbc.cz/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

OPRAVA CESTY 
Během následujících dnů a týdnů bude probíhat oprava cesty a mostků na obecní cestě kolem Kopaně k Hájence. 
Cesta byla vyměřena, označena a nyní proběhly přípravné práce, jak ze strany obecního úřadu, tak ze strany 
majitele přilehlé nemovitosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech byl posekán a vyčištěn hřbitov a vyčištěny plochy před Kulturním domem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

HASIČÁRNA 
V uplynulých dnech byl zapojený malý elektrický ohřívač, umyvadlo a také přípojka na vodu pro hadici. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
Celý sobotní den 19.9.2020 patřil v Modré sově akci „Ukliďme Česko“. Děti s doprovodem se vydaly uklidit 
odpadky, které našly v prostoru koupaliště, dětského hřiště a přilehlých lesích. Někteří nenašli jen odpad, ale také 
„poklady“ z let dávno minulých, jako jsou skleněné kroužky, které se v Loužnici vyráběly. Všichni sesbírali velké 
množství odpadu, za což jim patří dík. Je s podivem, že i v dnešní době dokáže někdo vyhodit v lese tolik odpadu 
jako lino apd.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ENERGETICI VYZÝVAJÍ K OKLEŠTĚNÍ STROMŮ POD VEDENÍM 
Současné období vegetačního klidu je vhodné k oklešťování stromů v ochranných pásmech distribuční soustavy 
Skupiny ČEZ. Energetici proto upozorňují všechny vlastníky pozemků na to, aby v těchto dnech začali odstraňovat 

ze svých stromů či porostů větve, které zasahují do 
blízkosti vedení elektrického napětí. 
„Povinnost, dodržovat ochranné pásmo kolem vedení 
elektrického napětí, vyplývá pro vlastníky pozemků z 
energetického zákona,“ říká Ota Schnepp, mluvčí Skupiny 
ČEZ pro severní Čechy. Pokud tuto povinnost vlastníci  
nedodrží, má provozovatel distribuční soustavy právo 
vstoupit na jejich pozemky a zásah do zeleně provést 
sám. „Na oklešťování stromů v ochranných pásmech se 
pak najímají specializované odborné firmy,“ dodal Ota 
Schnepp. 
 
Velikost ochranného pásma se liší podle typu vedení. 
Proto se šíře nutné plošné prořezávky pohybuje od 
jednoho do třiceti metrů, a to na obě strany od vedení. U 
napětí od 1 kV do 35 kV je to pro vodiče bez izolace 7 

metrů, pro vodiče s izolací základní 2 metry a pro závěsná kabelová vedení 1 metr. U napětí nad 35 kV do 110 kV  
musí být zachováno ochranné pásmo 12 metrů, nad 110 kV do 220 kV 15 metrů. V ochranném pásmu 
nadzemního vedení pak nesmí porost přesahovat výšku tří metrů. Pokud vlastník pozemku po upozornění  
neošetří   porosty tak, aby bylo dodrženo ochranné pásmo v okolí nadzemního vedení, vystavuje se dle 
energetického zákona možnosti finanční sankce.  
Zatímco u lesních porostů a náletových dřevin na planinách pod nadzemním vedením lze provádět „ochrannou 
prořezávku“ celoročně, v případě mimoletních porostů jsou k tomu určeny výhradně měsíce říjen až březen, tedy 
období takzvaného vegetačního klidu. Jestliže nastane havarijní situace, například že větve zkratují vedení, lze na 
pozemek vstoupit bez předchozího upozornění a zásah do zeleně provést okamžitě. 
Ota Schne pp, mluvčí Skupiny ČEZ pro severní Čechy 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Upozorn%C4%9Bn%C3%AD k odstran%C4%9Bn%C3%AD a okle%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD stromov%C3%AD.pdf


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.30 do 18.00 hodin 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   

pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

Na čepu: Svijany, Rohozec.  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 
 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://nabor.policie.cz/#mista


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

ZE SVĚTA 
LIBERECKÝ KRAJ 
Liberecký kraj se dostatečně zásobil ochrannými pomůckami již na jaře letošního roku. Nyní se kvůli zhoršené 
epidemiologické situaci rozhodl část zásob darovat obcím, svým příspěvkovým organizacím a také žákům na 2. 
stupni základních škol a středoškolákům. 

S žádostí o nanofiltry se přihlásilo 77 obcí. Ty požadují 432 000 kusů 
nanofiltrů v hodnotě 3 849 120 korun. Do 85 příspěvkových organizací 
míří dohromady 252 300 nanomasek, 50 kusů na jednoho zaměstnance, 
za celkem 11 906 037 korun. Mezi 16 086 žáků 53 základních a středních 
škol v regionu kraj rozdělí 402 150 nanomasek za celkem 18 977 458,50 
korun. 
„Díky tomu, že jsme se dostatečně zásobili ochrannými pomůckami již na 
jaře letošního roku, můžeme při současné nepříznivě epidemiologické 
situaci pomoci našim příspěvkovým organizacím, obcím a také žákům 

základních a středních škol. Bezpečí a ochrana zdraví je pro nás prvořadá. 
V tomto ohledu musí jednoznačně Liberecký kraj zaujmout vedoucí roli a 

pružně a rychle zareagovat," uvedl hejtman Martin Půta. 

 
 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-poskytne-obcim-filtry-a-masky-ochranne-pomucky-
obdrzi-i-skoly/?aktualitaId=66564  
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-poskytne-obcim-filtry-a-masky-ochranne-pomucky-obdrzi-i-skoly/?aktualitaId=66564
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-poskytne-obcim-filtry-a-masky-ochranne-pomucky-obdrzi-i-skoly/?aktualitaId=66564
http://www.nasejablonecko.cz/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

LIBEREC 
Rekonstrukce Severočeského muzea se chýlí ke konci. V 
současné době se již instalují nové expozice a stěhuje se sem 
mobiliář. Veřejnost bude mít možnost nahlédnout kurátorům a 
restaurátorům při této práci doslova pod ruku. V sobotu 26. 
září se zde totiž uskuteční Den otevřených dveří. Zároveň bude 
zpřístupněna muzejní věž a návštěvníci se mohou těšit i na 
komentované prohlídky budovy. 
Poslední etapa rekonstrukce muzea, která originálním 
způsobem propojuje historizující styl s moderními prvky, je po 
stavební stránce hotova. „K těm nejvýraznějším změnám patří 
skleněná rampa ve vstupním vestibulu, moderní recepce a 
pokladna, a hlavně vestavěné výstavní bloky v bočních partiích 
muzea," řekl ředitel muzea Jiří Křížek. Interiéry zároveň získaly 
nové podlahy, byla repasována okna a dveře, úpravami prošly 

rozvody elektřiny, klimatizace a také zabezpečovací a požární 
systémy. 

 
Tisková konference před dokončením rekonstrukce Severočeského muzeaMuzejníci nyní přistoupili k instalaci 
dalšího vnitřního vybavení a samozřejmě vlastních expozic. Zároveň se rozhodli, že nechají pod pokličku těchto 
činností nahlédnout i veřejnost. V sobotu 26. září se tak v Severočeském muzeu uskuteční Den otevřených dveří, 
a to od 10 do 17 hodin. „Lidé budou mít možnost na vlastní oči vidět, jak se instaluje uměleckořemeslná a 
přírodovědná expozice či jak probíhá restaurování sbírkových předmětů, konkrétně historického nábytku, 
švýcarských malovaných kachlových kamen či neceséru maršála Radeckého. To je něco, s čím se běžně člověk 
nesetká. Sama jsem zvědavá a těším se, až se kurátorům a restaurátorům podívám pod ruce," láká na sobotní 
program v muzeu Květa Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
Zároveň budou probíhat komentované prohlídky budovy a zpřístupněna bude i muzejní věž. „I když zde zatím 
chybí to hlavní, tedy většina expozic, je velmi zajímavé vidět tento nádherný prostor prázdný, o to víc se člověk 
může soustředit na detaily, které už po instalaci při prohlídce pomine," doplnila Vinklátová. Organizace Dne 
otevřených dveří bude respektovat veškerá aktuální hygienická opatření. 

 
Muzeum se mělo původně otevřít na konci září, kvůli jarní kovidové krizi a zavřeným hranicím se ale zpozdily 
dodávky některých materiálů, a celý proces se tak protáhl o dva měsíce. Kvůli úspoře financí navíc aranžují 
zaměstnanci muzea tisíce sbírkových předmětů sami bez asistence specializované firmy, což je podle ředitele 
muzea v expozicích o rozsahu cca 3 tisíce metrů čtverečních výjimečný postup. „Podle harmonogramu 
potřebujeme zhruba tři měsíce času, který nám teď kvůli zdržení stavby chybí," upřesnila. Muzeum se tak v plném 
rozsahu návštěvníkům otevře 5. prosince. 
Severočeské muzeum je kvůli rekonstrukci uzavřené od února 2018. Celkové výdaje na rekonstrukci dosáhnou 
143 milionů korun. Rekonstrukce muzea byla podpořena Evropskou unií z Integrovaného regionálního operačního 
programu, určeného na ochranu kulturních hodnot a jejich zpřístupnění veřejnosti. 
Exkluzivní soubor fotografií z archivu podnikatelské rodiny Ginzkeyů z Vratislavic obohatil v těchto dnech sbírky 
Severočeského muzea v Liberci. 356 fotografií zakoupilo muzeum od sběratele za 40 tisíc korun, a to díky finanční 
dotaci Statutárního města Liberec a Libereckého kraje. 
Historické fotografie z přelomu 19. a 20. století zachycují např. interiéry rodinného sídla Ginzkeyů ve 
Vratislavicích, které zanikly po devastujícím požáru v roce 1948, nebo výstavbu areálu rodinné továrny na 
koberce, později Bytexu. Fotoarchiv po znárodnění továrny v roce 1945 z velké části zmizel a do dnešních dnů 
bylo veřejně známé jen torzo ve Státním oblastním archivu v Litoměřicích. „Jedná se o mimořádný historický 
pramen, který chce muzeum po základním ošetření skleněných negativů digitalizovat a volně zpřístupnit 
veřejnosti," uvedl ředitel muzea Jiří Křížek. 
Shodou okolností se aktuálně muzeu podařilo s podporou Libereckého kraje získat na příští tři roky grant Evropské 
unie na digitalizaci a restaurování sbírkových předmětů v objemu 47 milionů korun. 
 
Stručně o rodině Ginzkey 
Podnikatelský úspěch rodiny začal u Ignaze Ginzkeye (1819-1876), rodáka z Vratislavic nad Nisou, v jehož díle 
pokračovali jeho tři synové Ignaz ml., Willy a Alfred. Kromě běžné produkce firma dodávala luxusní koberce na 
slavné adresy do celého světa. Členové rodiny Ginzkeyů se vedle podnikání věnovali podpoře kultury a hráli též 
významnou roli v počátcích Severočeského muzea. Muzeum dodnes ve svých sbírkách uchovává například 
originální návrh Alfonse Muchy pro Ginzkeyův koberec na Světovou výstavu v Paříži roku 1900, Ginzkeyovy 
koberce z původního vybavení muzejní budovy z roku 1898 nebo středověké textilie ze soukromého muzea rodiny 
Ginzkey. 

 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNÝ BROD – 12.9.2020 Hasiči zasahují na silnici 292, v části obce Pelechov, kde došlo k dopravní nehodě 
dvou motocyklů. Dvě zraněné osoby si převzala do péče ZZS. U události zasahuje profesionální jednotka ze 
stanice Semily a jednotka SDH obce Železný Brod. 

 
 JABLONEC NAD NISOU - Na jabloneckém Mírovém náměstí u 
autobusové zastávky u kina Radnice došlo v pondělí 14. září po 15. hodině 
k menšímu střetu autobusu a dvou osobních aut. Nehoda se naštěstí 
obešla bez zranění. Na místě jsou od minulého týdne umístěny k řízení 
provozu semafory kvůli uzavírce blízkých ulic. 
„Nehodu jsme měli oznámenou v 15.15 z Městské policie Jablonec. U kina 
Radnice v Jablonci došlo ke střetu dvou osobních aut a autobusu MHD. 
Nehoda se obešla bez zranění, alkohol u všech účastníků negativní, 

komunikace nemusela být uzavřena," sdělila tisková mluvčí krajského 
ředitelství Policie ČR Vladimíra Šrýtrová. 

 
 LIBEREC - K nehodě ultralightu došlo v pátek 
19.9.2020 odpoledne na libereckém letišti. Stalo se to 
při posuzování technického stavu, dva lidé se při tom 
zranili. Nehoda letadla byla oznámena krátce před půl 
čtvrtou odpoledne. „Operační důstojník na místo 
okamžitě vyslal policejní hlídku a následně i liberecké 
kriminalisty. Na místě zjistili, že došlo během 
manipulace k poškození letadla u hangáru na letišti,“ 
popsala mluvčí policie Vladimíra Šrýtrová.Podle ní došlo 
k nehodě tak, že pilot a spolucestující nasedli do letadla 
s tím, že posoudí jeho technický stav. „Po nastartování 
letadla se údajně plyn zasekl na maximum, letadlo se 

samovolně rozjelo, kdy se jej snažil pilot zpomalit a zastavit, a následně narazilo do plotu,“ dodala mluvčí. Oba 
muži se při nárazu lehce zranili. Předběžná škoda byla vyčíslena na dva miliony korun. „Policisté podrobili pilota 
dechové zkoušce na alkohol, která byla negativní,“ uzavřela Šrýtrová. 
 

 ZÁSADA - Dne 19.09.2020 v odpoledních hodinách 
byla jednotka JSDHO Maršovice, spolu s jednotkou HZS 
LK st. Tanvald, posádkami ZZS LK a hlídkami Policie 
ČR, povolána k dopravní nehodě se zraněním do 
katastru obce Zásada. Na místě bylo zjištěno, že se 
jedná o sražené dítě osobním vozidlem. Členové naší 
jednotky asistovali záchranářům při ošetřování a 
následném transportu zraněného dítěte, zároveň 
poskytli psychickou podporu i řidičce automobilu. 
Komunikace byla po celou dobu trvání zásahové 
činnosti složek IZS zcela uzavřena. Jednotka JSDHO 

Maršovice závěrem zabezpečila i úklid komunikace. 
 
KRÁTCE: 
15.9.2020 08:40 do 10:45; na silnici 287 v obci Maršovice okres Jablonec nad Nisou; křižovatka na Dalešice; 
nehoda; 2 x OA bez zranění, částečně brání provozu 
17.9.2020 15:45 do 17:50; v ulici Podhorská v obci Jablonec nad Nisou, délka 15m; nehoda; probíhají záchranné 
a vyprošťovací práce, nebezpečí; OA x cyklista, jedno zranění, na místě zasahují složky IZS. 
17.9.2020 11:30 do 13:35; na silnici 286 v obci Košťálov okres Semily, délka 66m; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Havárie OA mimo komunikaci, na místě 
složky IZS. 
19.9.2020 09:30 do 10:30; na silnici 14 u obce Harrachov okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 2x 
OA bez zranění, na místě HZS, PČR, pohyb osob na vozovce-vyšetřování. 
19.9.2020 08:50 do 09:50; v ulici Pod Špičákem v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou, délka 39m; nehoda; 
DN dvou vozidel se zraněním, na místě kompletní IZS. 

 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kvůli vládním nařízením je koncert MTO 10.10. zrušen a 
uskuteční se hned, jak to bude možné. Děkujeme za přízeň. 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
21.9. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Jaké počasí zařídí Matouš, takové trvá čtyři 
neděle. 
Po svatým Matouši (Matúši) čepici na uši. 
Kdo nezaseje do svatého Matouše, nemá-li 
starého, nového nekouše. 
 

22.9. 
Na svatého Maurice nesej pšenice, bude samá 
metlice. 
Je-li jasno na svatého Maurica, bude v zimě 
mnoho větrů 
 
23.9. 
Svatá Teklička maluje jablíčka. 
 
26.9. 
Na svatého Cypriána chladno bývá často zrána. 
 

 
Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří. 
V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá. 
Na dešti v září rolníků moc záleží. 
Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno otrava. 
Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta. 
Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 
Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů. 

Bouřka v září - sníh v prosinci. 
Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu. 
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 
Teplé září - říjen se mračí. 
Září víno vaří a co nedovaří, říjen dopeče. 
Babí léto - léto na odchodě. 
Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose. 
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří. 
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  24.09.        01.10.       10.10. 
 
 
 
 
 
 

 
Slunce    Měsíc 23.9. 2020 
Vychází: 6:40       Vychází: 14:11      
Zapadá: 18:38      Zapadá: 22:23 

 
 

 
 
 
 
 
 

TEPLÉ ZÁŘÍ 

Letošní září je opravdu velmi teplé. 
 

Zde je informace, kterou zachytila meteorologická stanice v Loužnici: 

 
Teplota a vlhkost 

Nejvyšší teplota: 31,5°C - 14. září v 15:44 
Nejnižší teplota: 1,5°C  - 19. září v 6:44 

Nejvyšší vlhkost: 99%  - 1. září v 0:00 

Nejvyšší hodinové srážky: 29,1 mm - 17. září v 17:03 
Nejvyšší denní srážky: 30,6 mm – 5. září 

http://louznice.euweb.cz/index.htm  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
http://louznice.euweb.cz/index.htm


 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

23. 9. 2020 Jarmila Zerzubová 

23. 9. 2020 Václav Hnídek 
24. 9. 2020 Petr Krupka 

25. 9. 2020 Jaroslav Šikola ml. 
25. 9. 2020 Simona Černá 

 

VÝROČÍ 

21.9. 1913 - Věra Ferbasová, herečka († 4. srpna 1976) 

22.9. 1575 – V Katedrále svatého Víta proběhla korunovace Rudolfa II. 

českým králem. 

23.9. 1938 – Byla vyhlášena všeobecná mobilizace československé 

branné moci. 

24.9. 1483 – V Praze na staroměstské a novoměstské radnici došlo k 

defenestraci purkmistra a sedmi konšelů. 

25.9. 1899 – Ondřej Sekora, malíř, ilustrátor a spisovatel († 4. července 

1967) 

26.9. 1619 – Fridrich Falcký oznámil českým stavům, že přijímá 

nabídnutou českou korunu (korunován byl 4. listopadu 1619). 

27.9. 1271 – Václav II., český a polský král († 21. června 1305) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

21.9. - Mezinárodní den Alzheimerovy choroby, Mezinárodní den míru 

22.9. - Den bez aut 

24.9. - Světový den proti softwarovým patentům 

25.9. - Mezinárodní den neslyšících 

26.9. - Evropský den jazyků, Světový den antikoncepce 

27.9. - Světový den cestovního ruchu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
V pondělí dne 26 září počala vojenská evakuace z německého území. 
Od hranic vracející se vojsko ubytovalo se v naší obci v počtu 800 
mužů. Byli to příslušníci 3. horského pluku z Popradu, ponejvíce Slováci. 
Byli ubytováni ve škole, v sokolovně a po některých stodolách. 

Ve čtvrtek pak večer odešli do Brodu, kde 
vagόnýrovali. 
Občanstvo naše chovalo se k vojsku 
pohostinně, takže odnášeli si od nás vědomí, 
že Češi nejsou národem tak zlým, jak jim na 
Slovensku různí lidé líčili. 
Evakuace zněmčeného území byla 
provedena v pěti etapách a skončena byla 
dne 10. října. 
Jelikož Jablonecký okres byl celý přidělen 
k Německu, stala se hranice našeho katastru 
s tímto okresem, hranicí říšskou. 
Tato hranice začíná od bratříkovské silnice a 
běží Kostřavcem nahoru, odtud podél 

„Končin“, jde až na okraj Huti (k Hančovem) a tam dům čp. 83 
postavený Valtrem z Huti (posledním majitelem jest Schnalzbauer 
z Huti) byl na žádost majitele přidělen k říši Německé. Tak bylo 
rozhodnuto dne 22. prosince. Jest to jediná část Loužnického katastru 
jež ztrácíme ve prospěch sousedů.  
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

21. 9. 2020 – 27. 9. 2020 

 
21.9. - MATOUŠ je mužské křestní 
jméno hebrejského původu. Pochází 
ze jména Matithjáh, jehož význam je 
„Boží dar“. Tento původ je společný 
se jmény Matyáš a Matěj. 
 

22.9. - DARINA je ženské křestní 
jméno jihoslovanského původu. Jeho 
význam je obvykle uváděn jako „dar, 
dárek“. 
 

23.9. - BERTA je ženské křestní 
jméno. Staročeskou podobou tohoto 
jména je Perchta. Toto jméno 
německého původu má základ ve 
staroněmeckém slově berath, jež 
znamená „zářící“ nebo „skvělá“. 
 
24.9. - JAROMÍR je staré slovanské 
jméno, které znamená Slavný silou či 
slavný bujností. 
 

25.9. – ZLATA jméno pochází od 
názvu kovu zlato – jedná se o překlad 
římského jména Aurelia. 
 
26.9. - ANDREA (případně řidčeji 
(staročesky) Ondřejka) je ženské, 
případně oboupohlavní jméno 
pocházející z řečtiny a znamenající 
odvážný, statečný, charismatický, 
mužný. Česká podoba jména byla 
zřejmě převzata z francouzské verze 
jména André. 
 
27.9. - JONÁŠ je mužské rodné 
jméno hebrejského původu 

(hebrejsky הָנוֹי, Jona, „holub“). 
 

 
  



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
DÝNĚ 
Dýně - dříve se na zahrádkách pěstovaly pouze 
„goliáše", obří dýně, které dosahovaly hmotnosti 
kolem 60 kg i víc. I já mám ještě v živé paměti 
to podzimní šílenství, kdy bylo třeba celý 
obrovský plod (nebo i víc) zpracovat najednou a 
pomáhal každý, kdo měl ruce, nohy. Vyráběli 
jsme z dýně kompoty „a la ananas" a aby to 
hezky vypadalo, vykrajovali jsme kulatým 
udělátkem kuličky. Několik hodin. 
 
Dýně obsahuje provitamín A, vitamín B1, 

B2, B3, E, kyselinu listovou (B9), omega-3-
mastné kyseliny, z minerálních látek 
hořčík, draslík, vápník, měď, selen, železo, 
zinek a fosfor. Je dobře stravitelná, při 

pravidelné konzumaci upravuje činnost střev (dráždivý tračník, zácpa, průjem), váže na sebe toxiny 
a pomáhá je vylučovat z těla. 
 
Dýňová semínka obsahují nejvíce zinku ze všech rostlinných zdrojů, proto jsou velmi hodnotným doplňkem stravy 
a doporučují se při téměř všech onemocněních. Zinek je protizánětlivý, působí příznivě na kůži, vlasy a nehty, 
urychluje hojení ran i zlomenin. Semínka se doporučují při ekzému a dalších kožních problémech, jako prevence i 
podpůrná léčba infekčních onemocnění, pro podporu obranyschopnosti, v rekonvalescenci po úrazech a 
operacích. 
 
Byl prokázán přímý vliv na nezhoubné zvětšení prostaty, zlepšuje i mužskou plodnost a sexualitu. Čistí střeva od 
parazitů (hlísti, škrkavky, roupy), jsou vhodným doplňkem stravy při zánětu močových cest a problémů s 

ledvinami i při srdečněcévních (kardiovaskulárních) onemocněních. 
Preventivně chroupeme semínka upravená dle chuti (nasladko, naslano, pikantní, přírodní) alespoň 2x týdně, 
léčebně užíváme menší hrstičku denně. Účinná jsou čerstvá i pražená. 
 
Účinky rostliny: 
semínka jsou významným zdrojem zinku 
dráždivý tračník 
zácpa 
průjem 
úprava činnosti střev 
protizánětlivý účinek 
kůže, vlasy, nehty - zlepšuje jejich stav 
hojení ran 
hojení zlomenin 
kožní nemoci 

infekční nemoci - podpůrná léčba 
posílení imunity, obranyschopnosti 
rekonvalescence po operaci a úrazu 
zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty 
paraziti ve střevech - hlísti, škrkavky, roupi 
močové cesty - zánět močových cest 
ledviny - ledvinové nemoci a poruchy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
RIZOTO S DÝNÍ 
900 g libovolné dýně, oloupané, nakrájené na 1cm kostičky, 60 ml olivového oleje, 1/2 lžíce medu + navíc na 

pokapání, 850 ml zeleninového nebo kuřecího vývaru, 1 cibule, nadrobno 
nakrájená, 2 řapíky celeru, nadrobno nakrájené, malý kousek čerstvého 
zázvoru, nastrouhaný, 220 g kulatozrnné rýže (arborio), 160 ml dobrého 
bílého vína (lze nahradit dalším vývarem), šťáva z půlky citronu, 3 hrsti 
nasekané hladkolisté petrželky + další na ozdobu, 2 lžíce mascarpone + 
k podávání, sůl a pepř na dochucení. Zahřejte troubu na 220 °C. Dýni dejte 
v jedné vrstvě na plech a pokapejte 2 lžícemi oleje. Osolte a opepřete. Pečte 

ji 15 minut, pak ji vyndejte a zakapejte 1/2 lžíce medu. Plech vraťte do trouby a pečte ještě 15 minut, aby byla 
dýně měkká a zlatá. Vývar nechte mírně bublat v rendlíku na nízkém plameni. Zbývající olej zahřejte v těžkém hrnci 
na nízkém plameni. Vsypte cibuli a 2–3 minuty ji opékejte doměkka. Přidejte celerové řapíky a ještě minutu 

opékejte, pak přidejte zázvor a rýži a další minutu míchejte, aby se všechna zrnka rýže obalila. Zvyšte plamen na 
střední, vlijte víno a vařte, dokud se neodpaří. Pak po naběračkách přilévejte vývar, vždy počkejte, až se vstřebá. 
Pokračujte 15 minut, nebo dokud rýže nebude uvařená, ale přitom ještě pevná na skus. Přidejte citronovou šťávu, 
dýni a petrželku. Osolte a opepřete, vmíchejte mascarpone. Podávejte posypané petrželkou a ozdobené kopečkem 
mascarpone. 

 
HOVĚZÍ MASO S DÝŇOVOU OMÁČKOU A HRNKOVÝM KNEDLÍKEM 
800 g hovězího masa vhodného na pečení (např. hovězí zadní), 100 g slaniny nebo špeku 
na prošpikování masa, 6 dl vody, 2 dl bílého vína, 4 ks kuličky nového koření, 4 ks bobkové 
listy, 2 ks mrkve, 1 ks menší rajče, 1 ks malý celer, 1 ks citron, 1/2 ks dýně Hokaido, 1 
kelímek smetany ke šlehání, pepř, sůl 
Na hrnkový knedlík: 1 hrnek hrubé mouky, 1 hrnek mléka, 1 lžička soli, 2 ks rohlíky, 2 ks 
vejce, bylinky dle chuti, sádlo na vymazání hrnků. 

Hovězí maso nasolíme a prošpikujeme špekem, vložíme do pekáče a zasypeme drobně nakrájenou zeleninou dle výše 
uvedených surovin, přidáme také uvedené koření a podlijeme v poměru cca 1/3 vína a 2/3 vody, pečeme přikryté v 
troubě cca 2 hodiny. Upečené maso vyndáme, vybereme koření, zeleninu rozmixujeme a zjemníme smetanou, kterou 
necháme lehce projít varem, omáčku případně dochutíme solí, pepřem, vínem či octem. Knedlík připravíme smícháním 
uvedených surovin; hmotu nalijeme do hrníčků vymazaných sádlem do dvoutřetinové výšky, ponoříme do hrnce s 
vodou tak, aby voda sahala po ouška, přiklopíme poklicí a vaříme přesně 33 minut, poté jednoduše knedlíky vyklopíme 
a nakrájíme. 

 
DÝŇOVÁ POLÉVKA 
1 dýně (Hokkaido nebo cca 500 g), 1 lžička kari, 2 lžíce olej olivový, 1 kousek zázvoru, 2 
brambory (střední oloupané a nakrájené na kostky), 1 litr vývaru - zeleninový 1 litr (může 
být i kuřecí), smetana na zjemnění. 
Dýni nakrájejte na kostky (dýně Hokkaidó se nemusí loupat, ostatní oloupejte). V hrnci 
rozehřejte olej a dýni na něm důkladně orestujte (čím lepší základ, tím lepší polévka). 
Potom přidejte kari, nechte ho trochu rozvonět, vmíchejte kousek zázvoru nastrouhaného 
na jemném struhadle a zalijte vývarem. Přidejte brambory a vařte asi 15 minut do měkka 

(lze i bez brambor). Polévku rozmixujte tyčovým mixérem, podle chuti ji zjemněte smetanou a při podávání dozdobte 
např. lístky čerstvého koriandru, petrželky, pažitky. V případě použití jiného druhu dýně než Hokkaidó doporučuji do 
orestovaného základu přisypat trochu cukru a nechat ho zkaramelizovat. 
 

DÝŇOVÁ BÁBOVKA 
2 hrnky polohrubé mouky, 200g najemno nastrouhané dýně (v receptu je použita 
dýně Hokaido), ½ hrnku třtinového cukru, 3 vejce, 1 pytlík prášku do pečiva, 1 pytlík 
vanilkového cukru, ½ hrnku oleje, ¾ hrnku vlažného mléka, olej na vymazání formy, 
hrubá mouka na vysypání formy, hroznový cukr nebo moučkový cukr na posypání 
bábovky. 
Celá vejce vyšleháme s třtinovým cukrem, poté přidáme mouku, prášek do pečiva, 
vanilkový cukr, olej, vlažné mléko a vše důkladně promícháme. Nakonec do těsta 
zamícháme najemno nastrouhanou dýni. Těsto nalijeme do vymazané a vysypané 
formy na bábovku. Dýňovou bábovku vložíme do předehřáté trouby na 160°C a 
pečeme asi 60 minut (špejlí vyzkoušíme, zda není těsto uvnitř syrové). Vychlazenou 

vyklopenou bábovku posypeme hroznovým cukrem. Vynikající a vláčná dýňová 
bábovka. Tento recept na dýňovou bábovku je ověřený a vyzkoušený. 

 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

DŮM a ZAHRADA 
 

Pozvěte k sobě domů podzim…. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

Čechratky  - Pojďme si pročechrat znalosti…     
V našich lesích hojně rostoucí houby, pro něž se snad každý houbař sehnul, když si některou 

z čechratek spletl s podhříbkem… 

Čechratka podvinutá 
 je jedovatá houba z čeledi čechratkovitých. Dlouho byla považována za jedlou; ukázalo se však, že obsahuje 
látky, které mohou za určitých okolností vzbudit tak silnou reakci lidského imunitního systému, která je 

spojena s rozpadem červených krvinek, že 
to ohrozí život konzumenta. Čechratka 
podvinutá roste velmi hojně v lesích všeho 
druhu, v parcích a zahradách pod stromy, 
často pod břízou. 
Čechratka podvinutá bývala kdysi 
považována za jedlou houbu. U nás 

byla za druhé světové války konzumována 
jako "gulášová houba". Ve svém receptáři 
uváděl recept na guláš z čechratek i pan 

Miroslav Smotlacha. Později ale,  17 dní po jejím požití zemřel na selhání ledvin německý mykolog Julius Schäfer 
a později se objevila další prokázaná úmrtí, začalo se o její jedlosti pochybovat. Žádné toxické látky se ale 
nepodařilo nalézt, což vedlo k rozdělení houbařů na čechratkomily (většinou ti, kteří ji dříve konzumovali bez 
potíží) a čechratkofoby. V Rusku ji do dnes nakládají na mléčné kvašení. 
V literatuře druhé poloviny 20. století se tak setkáváme s různými označeními jedlosti - od "jedlá" 
přes "nejedlá", "potenciálně jedovatá" až po "smrtelně jedovatá" - a byla také populárně nazývána 
"jedovatá jedlá houba". 
Čechratka podvinutá je za syrova jedovatá a nedostatečně tepelně upravená způsobuje přesvědčivě 
opakovaně gastrointestinální obtíže - nevolnost, bolesti břicha a průjem. To ale není hlavní problém. Tyto obtíže 
mohou nastat i po dostatečně tepelně upravených houbách a bývají předzvěstí mnohem horšího průběhu. Po 
opakovaném, často letitém požívání čechratky podvinuté se může u některých lidí bez předchozího varování 
vyvinout životu nebezpečná autoimunní alergická reakce. Krátce po jídle se objeví prudké bolesti v kříži, 

třesavka, vysoká horečka, snížený krevní tlak a moč je červená od krevního barviva, objeví se akutní selhání 
ledvin. V jiných případech mohou být úvodní akutní příznaky velmi mírné a dochází k chronickému postižení 
ledvin i s možným úmrtím pacienta. Nejedná se o pravou otravu, ale o alergickou reakci, způsobující hemolýzu. 
Čechratka obsahuje antigen dosud neznámé struktury, který u malého procenta lidí stimuluje tvorbu 
protilátek v krevním séru. Při dlouhodobé konzumaci se pravděpodobně vytvoří komplexy antigen-protilátka, 
které se váží na červené krvinky. Následně zasáhne obranný systém těla a zaútočí na "označené" červené krvinky, 
což vede k akutní hemolýze, šoku a selhání ledvin, případně i dalších orgánů a v některých případech i ke smrti 
postiženého. Protijed ani lék neexistuje. I když je pravděpodobnost výskytu této alergické reakce malá, 
čechratku podvinutou není v žádném případě možné doporučit ke konzumaci, protože následky mohou 
být fatální. 
 
Čechratice (dříve čechratka)  černohuňatá  

Nejedlá a snad i z jedovatosti podezřelá čechratice  
černohuňatá. Roste dosti hojně na mrtvém dřevě 
jehličnanů a dovede někdy shora dosti věrně imitovat 
hřib hnědý. 
Čechratice  černohuňatá roste velmi hojně od 
července do listopadu v jehličnatých a 
smíšených lesích na pařezech nebo ležících 
kmenech jehličnanů, zejména smrků a borovic.  
Její zařazení mezi jedlé houby je také docela 
sporné. Zatímco jeden atlas ji popisuje jako 
jedlou, ale chuťově spíše podřadnou, hodící se 

v malém množství pouze do směsí s jinými houbami, v jiném atlase je u její fotografie přeškrtnutý 
příbor a v popisu poznámka, že může vyvolat zdravotní potíže. Proto určitě bude lepší sbírat 
osvědčené druhy a čechratici  černohuňatou nechat volně růst.  
Čechratka olšová  
Pod olšemi roste nejedlá čechratka olšová  která je menší, okraj klobouku má málo podvinutý, klobouk 
šupinatý a lupeny ze zlatožlutým odstínem. Roste výhradně na vlhkých místech pod olšemi. Je dosti podobná 
čechratce podvinuté, ale má menší plodnice. Pozor, může mít u některých jedinců účinky, jako čechratka 
podvinutá. 

Text: intenet, kráceno, doplněno. Foto P.H. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Toxicita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Houby
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cele%C4%8F
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Cechratkovit%C3%A9&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Imunitn%C3%AD_syst%C3%A9m
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerven%C3%A1_krvinka


 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
PODZIMNÍ ROVNODENNOST 22. 9. 2020 
Každý rok v jeden den mezi 20. - 23. zářím jsou noc a den zase stejně dlouhé, ale my, na rozdíl od rovnodennosti 
jarní, Slunce nevítáme, ale loučíme se s ním a děkujeme mu.  

Tak tedy radujme se, veselme se, podzim nám nastal podzimní 
rovnodenností, která letos připadá na 23. září 2019 v 09:51 hodin. 

Současně vítáme Temnou ženu, Stařenu -Moranu, která v této své 
podobě přichází s podzimem a přináší dary moudrosti a sestupu 
do vlastního nitra. Je také bohyní smrti, ale nemějte z Morany 
strach, ona představuje naději regenerace, uzdravení, 
znovuzrození a transformace. 

Podzimní rovnodenností 
nastává čas poslední sklizně, 
hojnosti a posvícení, čas 
přemýšlení, rozjímání a 
radosti. Zároveň také krácení 

dnů a přibývání noci. 

Nastal podzim, čas sklízení plodů náročné práce. Příroda pomalu maluje 
krajinu překrásnými barvami, nechává za svítání válet krásné mlhy na 
strništích a loukách, ve večerním slunci se blyští šípky jako červené korálky a 
pomalu se vše připravuje na spánek. 

V den podzimní rovnodennosti bychom měli poděkovat za úrodu a podarovat 
půdu v zahradě a stromy v sadu, třeba rozhozením několika zrnek obilí, 
drobků chleba nebo květin, dokonce i hnojivo se dá brát jako poděkování a 
oběť. Můžeme také provést úlitbu – moštem nebo vínem a nejkrásnější 

vybrané plody zahrady nechat venku jako dar pro přírodní duchy, budou nám 
v příštím roce opět nápomocní. 

Ani naši předci nesměli zaspat a podzim náležitě využít nejen k přípravě na 
zimu, ale především k radování a hodování neboť podzim je obdobím hojnosti. 
Již se vědělo, kolik se sklidilo a kolik úrody se může spotřebovat na podzimní 
radování. Proto také v celé české kotlině k podzimu neodmyslitelně patří 
svatby, v Čechách posvícení a na Moravě hody, které v sobě skrývají hlavně 
setkávání s přáteli a rodinou. 

Rituály na podzimní 
rovnodennost: 

Očista obydlí - V zimě budete doma trávit více času, je tedy vhodné 
dům očistit od všeho špatného. Začněte pořádným úklidem – vymeťte 
pavučiny, utřete prach, umyjte okna,… však to znáte. Takto připravený 
dům můžete očistit i od negativních energií a vnést do něj harmonickou 
atmosféru. Pořiďte si sušenou bílou šalvěj nebo jinou vykuřovací bylinu 
a nechte každou místnost naplnit očistným kouřem. 

Očista mysli - Podzimní rovnodennost je také vhodná k očištění mysli. 
Netahejte si do dalšího roku zbytečnosti, které nepotřebujete a věnujte 
část dne k vyřazení a vyhození věcí, které již nepotřebujete. 

Vítání podzimu - Je načase smířit se s tím, že léto už je pryč, a pozvat 
domů podzim. Postavte si doma malý oltář v červených, hnědých a 
zlatých tónech, použijte vlčí máky, bodláky, myrtu a doplňte ho 
dřevěnými dekoracemi, žaludy, kaštany i drahými kameny. Vše 
zakončete proutěným košem naplněným ovocem, ořechy a slámou – 
ten vám domů pozve hojnost. 

 
 

 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

VÁLEČNÁ KRONIKA 
 

 
ÚČASTNI V BITEVNÍ ČÁŘE 
Boje v bitevní čáře účastnili 
se: František Pavlata ml., 
František Pavlata st., Karel 
Hnídek, Otokar Pavlata, Josef 
Číla, Josef Kaizler, Kamil 
Krupka, Emil Havel, Ladislav 
Rezler, Bohumil Šída, Petr 
Šída, Bohumil Nečil, Bohumil 
Hnyk, Josef Hušek, Josef 
Pulíček, Josef Bachtík, 
Vladimír Pospíšil, Josef Linka, 
Miloslav Linka, František 
Koňák, Jaroslav Morávek, 
Jáchym Adamička. 
 
ZEMŘELI 
Zemřeli následkem poranění 
v boji: Vladimír Poslíšil 
Získané nemoci: Josef 
Bachtík 
V zajetí (v Srbsku): Rudolf 

Lubas 
 
RANĚNI 
Byli poraněni: František Pavlata ml (těžce), Emil Havel, Petr Blažek, František Pavlata st. 
 
NEMOCNI 
Onemocněli tyfem: Miloslav Linka čp. 24, Josef Linka, Jáchym Adamička, Kamil Krupka – revmatismem. 
 
ZAJATI 
Do zajetí do Ruska se dostali: Bohumil Šída, Petr Šída, Karel Hnídek čp. 5, Petr Blažek, Ladislav Rezler, František 
Drobník (nezvěstný)  
 
BOJIŠTĚ 
Bojováno bylo hlavně v těchto zemích: v Belgii, ve Francii, v Rusku, v Ruském Polsku, ve východním Německu, v 
Haliči, Bukovině, v Tyrolích, v severních Uhrách, v Bosně, v Srbsku, na Černé hoře, v Dardanelách a v osadách 
německých. Větší boje na moři znemožněny byly působením hlavně německých podmořských člunů, které 
potápěly a ničily lodě nepřátelské různých velikostí. 
 
VRCHNÍ VELENÍ 
Vrchním velitelem naší statečné rakouskouherské armády byl polní maršálek arcivévoda Bedřich. 
 
VÍTĚZNÝ POSTUP VOJSK 
Jak naše vítězná armáda dobývala v bojích úspěchu za úspěchem, sledováno jak c.k. úřady tak i celou veřejností 
s velkým zájmem. Na počátku války zadržovala naše vojska dlouhou dobu postup početné značně silnějšího 
vojska ruského, vedle výpravy armády naší do Srbska. Pak zadržen a odražen byl za pomoci vojska německého 
postup Rusů přes Karpaty do Uher.  
Od května 1915 nastal ústup ruského vojska, dobyta byla pak celá část Haliče, dříve Rusy obsazená, dobyty 
pevnosti i jiná města v Ruským Polsku a konečně vojskem rakousko-uherským a německým celé Ruské Polsko 
 
Foto: Odvedenci z Loužnice 
Pokračování příště…. 

 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inženýr, doktor a policajt poseděli a popili v hospůdce a po 
půlnoci se v dobrém rozmaru vypotáceli ven. Inženýr bydlel 
poblíž, a proto pozval své kamarády, aby u něho přespali. Ale 
sotva otevřel dveře, manželka na něho spustila: „Ty opilče, 
takhle se chodí domů? A ještě mi sem vodíš další ožraly!“ A 
vyhodila je všechny tři na ulici. Tak se rozhodl doktor, že 
půjdou k němu. Jenže tam to dopadlo úplně stejně a vzápětí 
taky skončili na ulici. Nakonec se vydali k policajtovi. Policajt 
doma zazvonil, přišla jim otevřít usměvavá manželka, pěkně 
všechny přivítala a připravila jim jídlo. Také tchyně se tvářila 
mile a bez řečí jim přichystala postele. 
Ráno se inženýr s doktorem ptali policajta: „Člověče, jak to, 
že máš ty ženské takhle vycvičené?“ 

„Ale to je úplně jednoduchý. Kdysi jsem měl psa. Když mě 
neposlechl, dostal důtku, když mě neposlechl podruhé – 
dostal důtku s výstrahou. A když mě neposlechl potřetí, tak 
jsem ho zastřelil. No, a manželka má důtku a tchyně už má 
důtku s výstrahou!“ 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Nejdůležitější přísadou receptů na úspěch je umění vycházet s lidmi.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/1352542133


 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21.9.-27. 9.  2020 / 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


